



平成 30 年 2 月 7 日

各 位

会社名 新東工業株式会社
 コード番号 6339
 上場取引所 東証・名証 第1部
 代表者名 取締役社長 永井 淳
 問い合わせ先 執行役員 コーポレート部長
 太田 三男
 (TEL 052-582-9211)

株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 30 年 2 月 7 日に開催した取締役会において、以下のとおり、オメガ社（英国）の株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

1. 株式の取得の理由

鑄造事業分野における「自硬性設備」のラインナップ充実、販売ネットワーク拡充が目的です。

「自硬性設備」とは、鑄物の生産に用いられる砂型を、樹脂と硬化剤とを使って生産するタイプの設備で、中・大型鑄物の生産に適しています。

中・大型の鑄物は、従来の火力発電用の内燃機や船用内燃機に加え、今後は、ロボット、建設機械、工作機械などの分野で需要の拡大が見込まれています。

今回、株式を取得して子会社化するオメガ社は、こうした「自硬性設備」を手掛けており、本社のある英国以外に、インド、南アフリカ、マレーシアなどに子会社があるほか、その商品力やブランド力を以って世界 54 カ国に販売ネットワークを構築しています。

今回の株式取得により、当社グループは、「自硬性設備」の分野でグローバルに対応できる世界トップメーカーとなります。加えて、オメガ社の販売ネットワークを活用することにより、中型向けの自硬性設備、自硬性設備以外の製品の拡販も期待できます。

今回の株式取得を梃子に、成長分野での地歩を固め、さらなる事業拡大を進めてまいります。

2. 子会社（オメガ社）となる会社の概要

(1)	名 称	オメガ社	
(2)	所 在 地	Morly Way, Peterbrough, PE2 7BW, United Kingdom	
(3)	代表者の役職・氏名	会長・Mark Fenyes 氏	
(4)	事 業 内 容	鑄造設備（自硬性設備、中子造型機およびその周辺設備）の設計・製造・販売およびアフターサービス	
(5)	資 本 金	1.5 百万円	
(6)	設 立 年 月 日	1984 年 10 月 17 日	
(7)	大株主及び持株比率	Mark Fenyes 氏 (95%)	
(8)	上場会社と当該会社との間の関係	資 本 関 係	なし
		人 的 関 係	なし
		取 引 関 係	あり

(9) 当該会社の連結経営成績及び連結財政状態		
決 算 期	平成 28 年 4 期	平成 29 年 4 期
連 結 純 資 産	274 百万円	299 百万円
連 結 総 資 産	812 百万円	1,070 百万円
1 株 当 たり 連 結 純 資 産	27,468 円	29,983 円
連 結 売 上 高	2,184 百万円	2,105 百万円
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	31 百万円	23 百万円
1 株 当 たり 連 結 当 期 純 利 益	3,179 円	2,358 円
1 株 当 たり 配 当 金	—円	—円

3. 株式取得の相手先の概要

(1) 氏 名	Mark Fenyes 氏
(2) 住 所	Morly Way, Peterborough, PE2 7BW, United Kingdom
(3) 上 場 会 社 と 当 該 個 人 の 関 係	なし

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	500 株 (議決権の数: 500 個) (議決権所有割合: 5%)
(2) 取 得 株 式 数	9,670 株 (議決権の数: 9,670 個)
(3) 取 得 価 額	オメガ社株式 6,336,847.70 ポンド (約 976 百万円) アドバイザー費用等 (概算額) 38 百万円 合計 (概算額) 1,014 百万円
(4) 異動後の所有株式数	10,170 株 (議決権の数: 10,170 個) (議決権所有割合: 90%)

5. 日 程

(1) 取 締 役 会 決 議 日	平成 30 年 2 月 7 日
(2) 契 約 締 結 日	平成 30 年 2 月 8 日 (予定)
(3) 株 式 譲 渡 実 行 日	平成 30 年 2 月 15 日 (予定)

6. 今後の見通し

オメガ社は、当社の子会社として連結対象会社となります。当社の平成 30 年 3 月期の連結業績への影響については、軽微であると考えております。

以 上

(参考) 当期連結業績予想 (平成 29 年 8 月 7 日公表分) 及び前期連結実績

	連結売上高	連結営業利益	連結経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益
当期連結業績予想 (平成 30 年 3 月期)	98,000 百万円	5,100 百万円	6,000 百万円	4,500 百万円
前期連結実績 (平成 29 年 3 月期)	95,048 百万円	4,887 百万円	5,844 百万円	3,358 百万円